§ 5. Nos igitur ad plenum informati, huiusmodi statuta et ordinationes, ad tranquillum statum et directionem eiusdem artis facta, rationi consona, ac literas praedictas perutiles fuisse et esse, vos et vestrum quaelibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innotati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censes, ac specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostoica, tenore praesentium, ex certa nostra scientia, omnia et singula, praesertim ultimo dicta statuta et ordinationes ac literas Leonis praedecessoris huiusmodi et in illis contenta quaecumque, auctoritate apostolica, tenore praesentium, approbamus, confirmamus et innovamus, ac singula in eisdem literis contenta, prout per ipsum Leonem praedecessorem concessa fuerunt, vobis et pro tempore existentibus panatariis seu furnariis, dictae urbis, iuxta literarum eundem continentiam et tenorem, de novo concedimus. Ac omnes et singulos, tam iurius quam facti defectus, si qui forsan intervererint in eisdem, ac solemnitates, si quae omissae fuerint, supplemus.

§ 6. Ita quod vestri et pro tempore existentes eisdem artis consules, super huiusmodi, et in specie super statuto de iurisdictione contra allegare, iuxta illius tenorem exercenda, quoad personas de arte huiusmodi (firma manente iurisdictione iudicium ad quos spectat, et quod summarie et sine strepitu, sola facti veritate inspecta, procedatur), per praefatos

Pontifex 14<sup>mo</sup>  
etorem ordina-  
tiones, ac Uto-  
ra Leonis X  
confimat;

*Et in causis  
panatis, et que-  
mque iudice  
ordinario etc.  
procedi ordinis.  
vsl.*

*Consilioribusque  
universitatis iuris-  
risdictionis, de  
qua hic, conce-  
dit;*

*Furnariorum  
universitas per-  
petua ab Ivo Pon-  
tifice confirmata  
statuta et direc-  
tiones, praedi-  
ctorum.*

modernos et pro tempore existentes Urbis gubernatorem et senatorem ac Cameræ praedictarum auditorem vel alios eiusdem urbis iudices, prætextu obligationum in forma Cameræ Apostolicae, impediri vel alias molestari seu inhiberi non possint neque valeant.

Dilatationesque  
et cessiones bo-  
rorum debito-  
ribus et causa-  
patis non sal-  
lagari docuerit.

§ 7. Et propterea quod nullae dilatationes, moratoria et cessiones bonorum sive indebitae quinquennales, vel admission ad beneficium capituli *Odoardus*, etiam a nobis et pro tempore existente Romano Pontifice sive senatore praefato seu dilectis filiis camerario, clericis et praesidentium insertione <sup>1</sup> et totali derogatione, cuiusvis personæ ecclesiasticae vel secularis, contra praesentium et Leonis praedecessorius huiusmodi literarum tenorem, suffragentur, hoc expresse addito, quod idem ius per omnia servetur, et hominibus dictæ urbis moratoria, dilations, salinariae et alia prænarrata nullatenus suffragentur.

§ 8. Et ita per eosdem gubernatorem, Decretum  
etiam. senatorem et auditorem ac alios quoquaque iudices, etiam sanctæ Romanae Ecclesiae cardinales, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari atque definiri debere decernimus.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Urbis et Cameræ praedictarum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulitis et literis apostolicis eidem gubernatori, auditori Cameræ et senatori et quibusvis aliis, sub quibusvis clausulis et decretis, etiam super iurisdictione omnem universitatem in eadem urbe facientes, quomodolibet concessis, approbatib; et innovatis; quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eornuque totis temporibus specialis, specifica, expressa et

<sup>1</sup> *Et praesidentibus Cameræ, aut solinaria huiusmodi, etiam cum praesentium insertione. Chro-  
rub. (A. T.).*

individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nil penitus omissa et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serio specialiter et expresse derogamus, necnon omnibus illis, quae dictus Leo praedecessor in suis literis praedictis voluit non obstat, certe risque contrariai quibuscumque.

§ 10. Volumus autem et dicta apostolica auctoritate decernimus quod praesentium literarum per unum mandatarium seu aliquem furnarium, ad quem pro tempore spectabit, facta praesentatio, vim validæ inhibitionis habeat; ac irritum et inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die ii decembris, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 2 decembris 1552, pontif. anno iii.

Præsentatio  
latius coram  
unius vim vali-  
dæ inhibitionis  
obstat.

## XXV.

*Prohibitio ne quis subditus mediate vel immediate Sedis Apostolicae militare audeat sub vexillo alicuius principis, propterquam sub ducibus Ecclesiae Romanae <sup>1</sup>.*

*Iulius Papa III, ad futuram rel memoriam.*

Videntes Ecclesiastici nostri Status terras atque loca fortibus ac strenuis militibus, qui eidem, pro temporum exigentia, praesidio esse possint, in dies magis exau-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv. Vatic.

riri; neconon considerantes nostrae aetatis hominum astutiam ac malignitatem ad omne malitiae ac temeritatis genus esse proclivem, ac tamen si constanti nos atque obfirmato animo decreverimus neminem unquam velle laedere, quin potius totis et animi et consilii ac auctoritatibus nostrae viribus, omnipotentis Dei auxilio et benignitate adiuti, ad universalern miserare et afflictas christianitatis pacem procurandam simus propensi, passim tamen non deesse nec qui actiones nostras calumnientur, nec qui etiam statui atque honori nostro insidentur; volentes eam, quae providi est principis, in his temporum difficultatibus cautionem adhibere, statuimus, ordinamus atque praeципimus ut nullus, tam almae urbis nostrae Romae quam omnium civitatum, oppidorum locorumque Status nostri Ecclesiastici civis, habitator aut incola, cuiusvis gradus, praeminentiae aut conditionis existat, posthac apud aliquem, praeterquam apud duces, capitaneosque nostros, nisi de nostra aut locorum nostrorum rectorum, gubernatorumque seu dilecti filii nobilis viri Juliani Cesaroni, cui describendorum militum et, ut vulgo dicitur, *Dell'ordinanze e battaglie*, in hac alma urbe nostra et in toto Statu Ecclesiastico generalem curam demandavimus, expressa licentia, stipendia accipere et militare, sub poenis in aliis nostris similibus ordinationibus contentis, audeat aut praesumat; ac similiter statuimus, ordinamus ac praecipimus ut nullus in eadem urbe reliquisque Status nostri locis, cuiusvis gradus, praeminentiae aut conditionis existat, clam atque occulte, pecunias, stipendiis nomine, ut milites paratos habeat, dare aut promittere sive eas accipere, vel sese, aut verbo aut fide aut quovis modo, tam accepta pecunia quam alias, cuiquam in militia addicere audeat atque praesumat, sub rebellionis ac confiscationis bonorum, tam per

eos, qui pecunias dederint aut promiserint, quam per eos, qui acceperint, aut se ad dantium numum ac voluntatem occulte obligare, aut se, ut praeferatur, obligaverint, ipso facto incurnda poena, neconon punitionis, iuxta leges ac constitutiones temporales adversus principis sui proditores ac rebelles et reos laesa maiestatis in primo capite promulgatas; quod si contingit eum, qui, contra hanc ordinationem nostram, pecunias dederit aut promiserit, aut occulte ac quovis quaesito colore cum subditis nostris convenerit, procuraverit vel tentaverit milites, tam ex hac urbe nostra quam ex reliquis Status nostri terris, ad sui requisitionem paratos ac sibi obligatos habere, ut supra dictum est, procuraverit, personam esse ecclesiasticam, quavis aut quantumvis eminenti ac sublimi dignitate praeditam, decernimus eum, ultra praedictam rebellionis poenam, excommunicationis insuper latae sententiae et privationis omnium suorum graduum, officiorum ac beneficiorum poenam ipso facto incurtere. Qui vero contravenientes huic ordinationi nostrae praecopio revelaverint, amplum suae fidelitatis ac diligentiae praemium, iuxta personarum aut aliarum qualitatum circumstantiam, largiter a nobis consequentur; et rursus qui huiusmodi contravenientem notitiam habuerint, et eos revelare neglexerint, in aere et in corpore, ipsorum inobedientiae meritam poenam severe recepturos declaramus; volumus etiam ut si qui forte supradicto modo pecunias aut dederint seu promiserint vel acceperint, aut se obligaverint, infra triduum post praesentium publicationem, sese nobis aut locorum nostrorum rectoribus aut gubernatoribus vel prefato Juliano manifestantes, ab illiusmodi promissionibus aut obligationibus retrahere se impune et libere possint, post quorum dierum terminum, qui se interea, ut praemittitur, ma-

nifestare neglexerint, in praedictas poenas irremissibiliter incurrisse censeantur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, ,  
sub annulo Piscatoris, die xxi februarii  
MDLIII, pontificatus nostri anno iii.

Dat. die 21 februarii 1553, pontif. anno m.

## XXVI.

*Facultas collegii physicorum medicorum almae Urbis quoscumque promovendi ad gradus philosophiae et medicinae, privative quadam alios; et confirmatio iurisdictionis proto-medici cognoscendi causas civiles et criminales ad eius officium spectantes.*

*Iulius Papa III. etc.*

Meritis devotionis vestrae erga nos et Romanam Ecclesiam inducimur ut petitionibus vestris, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis exponi fecisti, multi physici ac medicinae ignari, sub praetextu quo in aliqua Universitate Studii generalis, philosophiae ac medicinae operam dederint, tantum se proficisse praeseferant, ut, veluti idonei, ad doctoratus gradum se promoveri facere temere praesumunt, et cum huiusmodi gradum, ob eorum imperitiam, in eisdem Universitatibus assequi posse diffidant, licentiam a Sede Apostolica sub fictis narrationibus extorquere conantur, ut ab aliquo praelato seu persona in dignitate ecclesiastica constituta, ad ipsum gradum, rigoroso examine aliquis in huiusmodi promotionibus, tam de jure quam ladbili consuetudine requisitis, minime adhibitis, promoveri se faciant, in ipsius doctoratus dignitatis opprobrium et maximum vite hominum exitium ac perniciem; pro parte vestrum, asserentium vos a Sede Apostolica indultum ad doctoratus huius-

modi gradum, tam in philosophia quam in medicina, praemissa rigoroso examine, aliquis ad id requisitis de more solemniter observatis, quoscumque idoneos promovendi obtinuisse, nobis fuit humiliter supplicatum ut privilegia vobis concessa confirmare, aliasque in praemissa opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 2. Nos, specialibus favoribus et gratias vos prosequi volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica, tenore praesentium, privilegia et indulta necon gratias collegio vestro per felicis recordationis Clementem VII et alios Romanos Pontifices praedecessores nostros concessa (quatenus sint in usu) approbamus et confirmamus.

§ 3. Ac statuimus et ordinamus ex nunc et de cetero, perpetuis futuris temporibus, ut nullus, etiam praetextu cuiusvis licentiae seu facultatis sibi, etiam apostolica auctoritate, concessae, seu privilegiorum et indultorum ac literarum apostolicarum quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, conditionis, praeminentiae, nobilitatis et excellentiae existentibus, Romanae Curiae officialibus, eorumque collegiis, ac quacumque dignitate fulgentibus, ut illorum contemplatione sent intuitu, etiam motu proprio et ex titulo oneroso et ex quibusvis aliis, quantumcumque maximis et urgentissimis causis, sub quibuscumque verborum formis et expressionibus, ac ex quibusvis efficacissimis et insolitis ac etiam derogatoriis derogatoriis clausulis, etiam talibus, quod illis nullatenus, aut non nisi sub certis modo et forma, eis derogari possit, irritantibusque et aliis decretis, per nos et praedecessores nostros ac Sedem Apostolicam seu alias pro tempore concessis, ad philosophiae, medicinae seu earum alterum doctoratus gradum, praetereaquam a vestro physicorum et medico-

*Causa iuris  
constitutionis.*

*Confessio  
privilegiorum, col-  
legiorum, quatenus  
sunt in usu.*

*Facultas col-  
legiorum, privi-  
legiorum, quatenus  
sunt in usu.  
quocumque in  
philosophia et  
medicina docto-  
rarii.*

rum collegio, in dicta alia Urbe nostra existente, assumi, creari et promoveri possit. Decernentes assumptiones, creationes et promotiones huiusmodi, per vestrum physicorum et medicorum collegium facientes, validas et efficaces existere, suosque effectus sortiri debere. Quascumque autem alias huiusmodi creationes, assumptiones ac promotiones, per alios quam per collegium vestrum de cetero in ipsa Curia facientes, cum inde securis quibuscumque, ex nunc prout ex tunc, irritas et inanes nulliusque roboris et momenti esse censeri, ac nemini suffragari; ipsique ab aliis quam a collegio vestro ad gradus huiusmodi assumpti, pro non promotis aut doctoratis haber mandamus. Volumus tamen quod vos et collegium vestrum quoscumque pauperes vel egentes, quos ad susceptionem gradum huiusmodi habiles et idoneos reprietis, ad doctoratus huiusmodi gradum benigne et gratiore assumere et promovere debeatis.

§ 4. Et insuper, cum intellexerimus dilectum filium proto-medicuni dictae urbis pro tempore existentem, in causis tam civilibus quam criminalibus in prima instantia, ad eius cognitionem, ratione dicti sui officii, quomodolibet spectantibus et pertinentibus, a diversi eiusdem Romanae Curiae iudicibus sive commissariis, ordinariis vel extraordinariis, impediri ac inquietari et in dies molestari; nos, eiusdem proto-medici ac vestri collegii indemnitas consulere cupientes, sub excommunicationis latae sententiae ac mille ducatorum auri, pro una Camerae Apostolicae, pro alia vero mediatis vestro collegio applicandis, poenis, districtius inhibendo mandamus quibuscumque huiusmodi almae urbis nostrae iudicibus et commissariis, ordinariis et extraordinariis, quacumque dignitate fungentibus, ne proto-medicum praedictum in causis

similibus, ad eius officium, ut praemititur, spectantibus et pertinentibus, quoquo modo molestare et impeditre vel in eis se intronittere debeant seu possint.

§ 5. Declarantes ex nunc prout ex tunc inhibitiones quascumque et inde secura quaecumque in dictis iudiciis, contra eundem proto-medicum in dictis causis ad eum pertinentibus, quomodocumque de cetero decernendas et facientes, seu hucusque decretas aut inhibitas, ipso iure et facto fore et esse nullas ac nullius roboris et momenti; ac illis non obstantibus, quod idem proto-medicus in ipsis causis procedere possit et valeat, sine aliquo censuram ac pecuniarum poenarum, in huiusmodi inhibitionibus exprimendarum, incurso, perinde ac si tales inhibitiones ac alia inde secura quaecumque non emanassent, nisi alias per nos seu successores nostros Romanos Pontifices provisum fuerit.

§ 6. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis alter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§ 7. Quocirca venerabilibus fratribus Liparensi et Balneoregiensi episcopis ac dilecto filio Curiae causarum Camerac Apostolicae auditori, per praesentes committimus et mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte vestra fuerint requisiti, solemniter publicantes, vobisque in praenissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctor-

*Jurisdiction  
proto-medice-  
rii consci-  
entie et  
criminibus.*

*Inhibitiones  
aliorum iudi-  
cium non affi-  
cant ipsum  
proto-medicum.*

*Clausula su-  
b ita.*

*Dilectione ex-  
tutorum et de-  
fensorum*

ritate nostra vos praesentibus et in eis contentis quibuscumque pacifice frui et gaudere, non permittentes vos desuper contra praesentium tenorem, quomodo libet indebite molestari. Contradictores, molestatores quoslibet et rebelles, per censuras et poenas ecclesiasticas, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

**§ 8.** Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinatio-  
nibus apostolicis, necnon dictae urbis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et literis apostolicis, quibusvis personis, cuiusvis dignitatis et praeminentiae existentibus, et quacumque, etiam archiepiscopali, vel alia maiori dignitate fulgentibus, quomodolibet concessis, quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo labore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anno Piscatoris, die xxi aprilis MDLVII pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 21 aprilis 1553, pontif. anno IV.

**Confirmatio et extensio constitutionum a plerisque Romanis Pontificibus editarum contra non solventes Reverendae Cameræ Apostolicae communia et minuta servitia ac annatas.**

### XXVII.

**Iulius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Cupientes Cameræ Apostolicae, ex qua non modo S. R. E., verum etiam toti reipublicae christiana subsidium provenit, et collegi venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, ac officialium Sedis Apostolicae indemnitati consulere, et eorum iura, ut tenemur, illaes praeservare, his, quae a praedecessoribus nostris ad hoc provide emanarunt, libenter adiicimus nostri muninoris firmatatem, aliasque desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

**§ 1.** Dudum siquidem, postquam felicis recordationis Pius Papa II, praedecessor noster, accepto quod numerus debitorum dictae Cameræ plurimum auctus erat, et quod obligati pro annatis beneficiorum ecclesiasticorum, quae apostolica auctoritate assecuti fuerant, excommunicationis sententiam in eos latam, quam non solvendo in termino eis praefixo ipso facto incurribant, minime curare videbantur, unde animabus sic illaqueatis periculum innivebat, et continue eidem Cameræ danna subsequebantur. Cupiens tamen saluti animalium quam indemnitatibus Cameræ huiusmodi salubriter providere, per suas ordinaverat quod omnes, qui ex tunc de cetero pro annatis quorumcumque beneficiorum in dicta Camera se obligarent, si, infra terminos eis praefixos, dictae Cameræ aut collectoribus fructum et proventum eidem Cameræ debitorum in illis partibus existentibus satisfacere deficerent, ipso facto, lapsi terminis praeditis, non solum in sen-

Pius II ponebat  
hic expressas  
imposuit non  
solventibus Co-  
meræ Apo-  
stolicae annatas.

tentiam excommunicationis incidenter, sed etiam beneficiis, pro quibus se in ipsa Camera obligassent, omnino privati essent; ii vero, qui se pro annatis huiusmodi non per se, sed pro aliis, ut principales, obligarent, si in terminis non satisfacerent, ultra sententiam excommunicationis huiusmodi, essent omnibus beneficiis ecclesiasticis per eos obtentis eo ipso privati, possentque talia beneficia per quoscumque libere impetrari.

**Pauli II constitutio,** § 2. Et piae memoriae Paulus etiam PP. II, praedecessor noster etc. <sup>1</sup>.

**Innocentii VIII, VIII,** similiter praedecessor noster etc. <sup>2</sup>.

**Sixtii II.** Papae II, et praedecessor noster etc. <sup>3</sup>.

**§ 5.** Cum autem, sicut accepimus, malitia et avaritia hominum in dies crescente, ordinationes, statuta, voluntates, decreta et declaratio Pii et Pauli ac Innocentii et Iulii praedecessorum huiusmodi ad praesens plene non observantur, et a tempore ipsius Alexandri praedecessoris circa, tam per ipsum Iulium quam etiam felicis recordationis Leonem X, Hadriani VI et Clementem VII ac Paulum III, Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos diverse aliae uniones, annexiones, incorporationes et applicationes perpetuo factae et concessae fuerint, ac, ex incuria agentium pro Camera predicta seu alias, obligationes do solvendis communibus et minutis servitiis ac annatis seu mediis fructibus, aut aliis iuribus solvi debitis et consuetis, factae non fuerint, et quae factae sint executioni non demandentur, in eorum, ad quorum commodum uniones, annexiones, incorporationes et applicationes predictae factae fuerunt, animarum pe-

Post predictas constitutiones multas uniones perpetuae factae sunt, et tamen in Camera obligaciones de solvendo annatis receptae non fuerunt vel esse existit.

<sup>1</sup> Ut in sua constitutione VIII, *Decet*, tom. v., pag. 197. <sup>2</sup> Ut in sua constitutione IV, *Apostolicae*, tom. v., pag. 311. <sup>3</sup> Haec bulla fuit emissa ut simpliciter confirmatoria.

riculum, et Camerac ac collegii cardinalium et officialium detrimentum, necnon republicae huiusmodi non leve praeditum.

§ 6. Nos, volentes in praemissis opportune providere, praedecessorum huiusmodi vestigia inhaerendo, motu proprio, non ad aliquius nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de mera deliberatione et certa scientia nostris, ordinaciones, statuta, voluntates, decreta et declarationem Pii et Pauli ac Innocentii et Iulii praedecessorum huiusmodi, necnon desuper confectas literas, ac omnia et singula in eis contenta, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et innovamus, ac robur perpetuae firmitatis obtinerem, et quibuscumque, tam in eisdem literis nominatis, quam non nominatis, virorum et mulierum, saecularibus et quorumvis Ordinum regularibus congregatiobibus, ac omnibus aliis sub singulis predictis et praesentibus nostris literis comprehensis personis, tam pro praeterito quam future tempore, inviolabiliter observari, eaque omnia ac censuras et poenas in singulis literis huiusmodi contentas contra omnes congregations et personas predictas, quoad omnia et singula monasteria et beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum regularia, quomodolibet qualificata, quae congregations predictae quomodolibet communiter possident, etiam si de iure patronatus laicorum, etiam imperatoris, regum, ducum, marchionum, baronum, comitum et aliorum nobilium, etiam illustrum, aut dummodo per ipsas congregations possideantur, tam in Romana Curia quam extra eam, inter quoscumque litigiosa existant, vigere et locum habere, totalique et plenariae executioni demandari debere decernimus. Necnon ea omnia quae singuli praedecessores predicti voluerunt, eisdem autoritatae et te-

Pontifex iste ideo approbat ipsorum constitutiones praedictas et amplias etiam ad beneficia de iure patrosum imperatores et principes cumque.

nore volumus, ac praemissa omnia, prout per ipsos praedecessores ordinata, statuta, decreta et declarata fuerunt, de novo ordinamus, statuimus, decernimus et declaramus, eaque omnia ad quascumque, tam saeculares quam regulares, virofum et mulierum congregations, quantumvis privilegiatas et exemptas, auctoritate et tenore praedictis, extendimus et ampliamus.

*Clausula pro-  
scriptiva.*

§ 7. Decernentes praesentes literas de intentionis nostrae defectu notari, aut praetextu quo in aliquibus locis non recipiantur, aut moribus utentium non comprehendentur impugnari, aut in desuetudinem abire dici non posse, sed ex die earum publicationis modo infrascripto facienda quoscumque ligare.

*Decretum in-  
titulare.*

§ 8. Sieque et non aliter, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis, etiam dicta apostolica, auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuiilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

*Clausula de-  
rogatoria.*

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis, quae singuli praedecessores praedicti in singulis eorum literis voluerunt non obstarre, ceterisque contrariis quibuscumque.

*Forma et ef-  
fectus publica-  
tioneis.*

§ 10. Ut autem praesentes nostrae litterae ad omnium, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque deinceps possit aliquam in praemissa excusationem praetendere, aut ignorantiam allegare, auctoritate et tenore praedictis, volumus et mandamus quod literae huiusmodi in valvis Cancellariae Apostolicae tribus diversis diebus, dum ipsa cancellaria tenebitur, per aliquem ex cursoribus nostris affi-

gantur, et donec illa duraverit, affixa te-  
neatur, exindeque in quinterno Cancella-  
riae, ubi similes constitutiones describi  
consuverunt, per eos, ad quos spectat,  
ad perpetuam rei memoriam, describantur  
et registrantur.

§ 11. Nulli ergo omnino honinum li-  
ceat hanc paginam etc. Si quis autem hoc  
attentare praesumperit, indignationem  
omnipotentis Dei ac beatorum Petri et  
Pauli apostolorum eius se noverit in-  
cursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno  
Incarnationis dominicae millesimo quin-  
gentesimo quinquagesimo tertio, quinto-  
decimo kalendas ianuarii, pontificatus no-  
stri anno iv.

*Secundum poena-  
lis.*

Anno a nativitate Domini MDLIV, indi-  
catione XI, pontificatus sanctissimi in Chri-  
sto patris et domini nostri domini Iulii  
divina providentia Papae III, anno eius IV,  
retroscriptae literae apostolicae in valvis  
Cancellariae Apostolicae tribus diversis  
diebus, dum ipsa cancellaria tenebatur,  
et donec illa duravit, videlicet diebus mar-  
tis IX, necon iovis XI et sabbati XIII, men-  
sis ianuarii, iuxta ipsarum literarum teno-  
rem affixa et publicatae fuerunt per me  
Umbertum Hollonium, praelibati domini  
nostri Papae cursorum.

*PUBLICATIO.*

Ioannes Freile, magister cursorum.  
Dat. die 18 decem. 1553, pontif. anno IV.

## XXVIII.

*Quod frater germanus alicius Sanctae  
Romanae Ecclesiae cardinalis viventis,  
ad cardinalatum promoveri non possit.*

*Sanctissimus dominus noster dominus Iulius  
divina providentia Papa III.*

Pro bono regimine sanctae Romanae  
Ecclesiae ac pro felici sacri collegii car-  
dinalium directione, de ipsorum cardina-

lum consilio et unanimi assensu, praesenti decreto statuit.

§ 1. Ut nullo umquam tempore assu-

Quod frater germanus cardinalis viventis Romanae Ecclesiae cardinalis, qui sit elector non potest nisi cardinalis.

natur aliqui postiac in eiusdem Sanctae Germani cardinalis viventis Romanae Ecclesiae cardinalis, qui sit elector non potest nisi cardinalis. Itaque eodem tempore duo fratres germani in eodem collegio nullatenus esse possint. Decernens et declarans fratres cardinalium viventium ad cardinalatus dignitatem penitus incapaces et inhabiles habendos et reputandos esse.

§ 2. Et ex nulla, quantumvis urgentissima, causa adversus hoc decretum dis-

Dictaque sanctione derogari non possit.

pensare licere.

Actum Romae, die veneris, xxvi mensis Ianuarii MDLIV, in consistorio.

Dat. die 26 Ianuarii 1554, pontif. anno iv.

## XXIX.

*Beneficiorum ecclesiasticorum possessionem, per provocos, literis apostolicis minime expeditis, apprehensam; nullam esse declarat, illosque privatos beneficis fore decernit<sup>1</sup>.*

*Sanctissimus in Christo pater et D. N. D. Iulius divina providentia Papa III.*

§ 1. Cui nuper innotuit quod, licet alias

Gregorius X. felicis recordationis Gregorius X., in generali concilio Lugdunensi, sua generali constitutione sanciverit quod nullus ex iure de cetero administrationem dignitatis, ad quam electus esset, priusquam celebretur de ipso electio confirmaretur, sub oeconomico vel procuracionis nomine, aut alio de novo quaesito colore, in spiritualibus vel temporalibus, per se vel per alium, pro parte vel in totum, gerere vel recipere aut illis se immiscere praesume-

ret: omnes illos, qui secus fecissent, iure,

<sup>1</sup> Ex Regest. in Archiv Vatic.

si quod illis per electionem quae situm foret, decernens eo ipso privatos.

§ 2. Et piae memoriae Bonifacius VIII

CAROL. ETIENNE  
BONIFACIUS VIII ET  
PROVISI DA E  
CLESIA ALIENS  
BENEFICIA, CO  
RUM CURAS SO  
ACERERAT, VIZ  
CONFERTA LITERIS  
APOSTOLICIS PR  
VISIONEM BULL  
MEDI.

etiam sua perpetua validura constitutione sancivit ut episcopi et alii praefati superiores, necon abbates, priores et ceteri monasteriorum regimina exercentes, quocumque nomine censerunt, qui apud Sedem Apostolicam promoverentur, aut confirmationis, consecrationis vel benedictionis munus reciperent, ad commissa eis ecclesias et monasteria (dictae Sedis literis, eorum promotionem, confirmationem, consecrationem seu benedictionem huiusmodi continentibus, non confectis) accedere, vel bonorum ecclesiasticorum administrationem accipere non praesumerent, nullique eos, absque dictarum litterarum ostensione, reciperent, aut eis parerent vel intenderent. Quod si forsitan contra presumptum fuisse quod per episcopos, praefatos, abbates, priores et alios monasteriorum regimina exercentes praedicto tempore actum foret, irritum haberetur, nec quicquam interim idem episcopi vel praefati, abbates, priores vel regimina exercentes de ecclesiarum vel monasteriorum eorundem preventibus perciperent.

§ 3. Et recolendae memoriae Paulus III, PAULUS III SUB  
EXCESSIONE P  
ESTAMENTO P  
ROHOBARTUS  
PATER, DELEGABIT ET  
DE TRANSUMPTIS  
BANIS, ET TERRIS BONIFACII  
GREGORII.

Romanus Pontifex praedecessor noster, quibuscumque tabellonibus publicis, sub excommunicationis latae sententiae poena, inhibuerit ne ex tunc de cetero de transumptis supplicationum, praeterquam habentium clausulam quod carum sola signatura sufficeret, ac decreto et concessione literarum seu mandatorum, possessionem beneficiorum ecclesiasticorum, vigore supplicationum huiusmodi apprehendi, rogari debuerint, neve illa scribere vel subscribere aut quovis modo authenticare vel partibus tradere praesumerent; volens et apostolica auctoritate statuens, inter cetera, quod partes transumptis terrenis bonis Prohibebat pro-

<sup>1</sup> Matth., predictus medio tempore loco practico tempore (a. t.).

*ius ne huiusmodi transumptis utentes, tunc deinceps utentes, ac illorum praetextu possessionem huiusmodi apprehendentes, fructus, quos ex illis pro tempore perciperent, suos non facerent; quinimo ad beneficia, in eisdem transumptis et literis ac mandatis expressa, efficerentur ipso facto perpetuo inhabiles, et ad restitutio-*

*nem fructuum ex illis pro tempore percepitorum in utroque foro tenerentur; decernens sic iudicari debere, ac irritum etc.*

**§ 4.** Et successive Sanctitas Sua, atten-

*latus statute-*

*dens quod ante confectionem literarum gratia apostolica est informis, inter alia, iudicari insta voluerit, statuerit et ordinaverit quod iudices in Romana Curia vel extra eam pro tempore existentes, etiam si essent S. R. E. cardinales vel causarum Palatii Apostolici auditores aut quicumque alii, non iuxta supplicationum super impre-*

*tratione signatarum tenores et formas iudicare deberent, etiam decreto irritanti adiecto.*

**§ 5.** Nihilominus diversi episcopi et alii praefati, superiores et abbates, literis super dispensatione retinendi beneficia, per eos, antequam promoverentur aut eorum electiones confirmarentur, obtenta, per praedictam Sedem pro tempore concessis, minime confectis, beneficia per eos obtenta praedicta retinere, et diversae aliae personae ecclesiasticae possessionem beneficiorum ecclesiasticorum, eis dicta auctoritate conferri seu commendari, vel in eorum favorem uniri aut alias disponi concessiones, literis apostolicis despern non expeditis, apprehendere praesumunt, inhabilitatem et alias poenas in sanctionibus et inhibitione et voluntate et statuto praedictis contentas damnabiliter incurrendo, in animarum suarum periculum.

**§ 6.** Volens periculis animarum huiusmodi latius occurrere, sanctiones et in-

hibitionem ac voluntatem et statutum huiusmodi, quorum tenores Sanctitas Sua, ac si de verbo ad verbum insererentur, haberi voluit pro expressis, approbans et innovans ac perpetuo observari debere decernens.

**§ 7.** Et sanctiones ipsas ad inferiora beneficia ecclesiastica, quaecumque et quomodocumque qualificata, amplians et extendens, has sua in perpetuum validitatem constitutione statuit et ordinavit quod omnes et singulae personae ecclesiasticae, tam saeculares quam quorumvis Ordinum regulares, cuiusvis status, gradus, ordinis vel conditionis existant, etiam si episcopali vel archiepiscopali aut patriarchali vel alia maiori dignitate praefulgeant; quod de cetero, literis super dispensationibus retinendi beneficia, per eos, antequam promoveantur aut eorum electiones confirmantur, obtenta, eis per Sedem eamdem pro tempore concessis, minime confectis, beneficia ipsa retinere, aut possessionem alieui seu aliquorum beneficiorum ecclesiasticorum, cum cura vel sine cura, saecularium vel quorumvis Ordinum regularium quorumcumque et qualitercumque qualificatorum, eis dicta auctoritate apostolica conferri seu commendari, aut in eorum favorem et commodum uniri seu alias disponi possessiones, literis apostolicis super collatione seu commendatione aut unione seu alia dispositione huiusmodi non expeditis, per se vel per alium seu alias eius nomine, etiam supplicationem seu sumptorum vel transumptorum huiusmodi aut collationum eis postmodum de ipsis beneficiis, tamquam etiam tunc certo modo in supplicatione expresso vacantibus, ordinaria vel alia quavis auctoritate factarum praetextu, apprehendere praesumpserint, aut per alios apprehensam, ratam et gratam habuerint; ipsorum beneficiorum non possessores, sed meri et nudi detentores, ac violenti et sine aliquo

*Sanctiones su-*

*pra relata con-*

*firmae,*

*Et extendit ad*

*beneficia infe-*

*riora : eaque*

*qui beneficio-*

*rum quorum*

*cumque posses-*

*sionem inueni-*

*literis aposto-*

*licis deroper-*

*non expeditis,*

*inter nos repre-*

*tatur libet.*

titulo in eis intrusi censeantur et pro talibus habeantur et reputentur; nec fructus suos faciant, sed ad illorum restitutionem, ut praefertur, teneantur et obligati existant; constitutiones seu dictae Cancellaiae regulae de annali et triennali possessione in illis locum non habeant; nec eisdem detentoribus et intrusis in aliquo suffragentur.

*Immo beneficia ab aliis posse impetrari.*

§ 8. Quinimmo beneficia, per eos, tempore promotionis suee aut eorum electionis confirmationis, obtenta, literis super dispensatione ea retinendi sibi concessa non expeditis, retinentes, aut possessionem beneficiorum, literis apostolicis super illis non confectis, apprehendentes seu per alios apprehensam, ratam et gravata habentes, beneficia sic retenta aut apprehensa et omne ius, quod in illis vel ad illa pro tempore quomodolibet haberint, eo ipso amittant; illisque et illo privari ac ad illa de cetero obtainenda perpetuo inhabiles, nec illa ulterius et praetextu novi tituli aut novae commendaee vel unionis seu alterius dispositionis, etiam apostolica auctoritate factae, assequi valeant, sed beneficia ipsa, tanquam de iure et facto vacantia, aliis conferri seu commendari, et per quosvis, tam ab eorum ordinariis collatoribus quam a Sede predicta, libere impetrari possint.

*Primum prout omni iure et iuri censeantur.*

§ 9. Et si beneficia ipsa litigiosa fuerint, colligitantes in omni iure et ad omne ius, quod beneficia retinentibus aut possessionem apprehendentibus huiusmodi in eisdem beneficiis vel ad illa quomodolibet competit, aut competere poterat, eo ipso, absque aliquo iuris aut hominis ministerio, surrogentur et surrogati esse censeantur, ac in eorum favorem causa desuper pendens advocata et lis extincta fuisse et similiter esse censeantur.

§ 10. Quodque de cetero supplicationes, etiam manu nostra et motu proprio si-

gnatae, nisi habuerint clausulam, *quod carum sola signatura sufficiat*, nullam 1 per literarum super illis conficiendis fidem aut probationem faciant seu praestent, nec ulla eis in aliquo alio casu fides adhibeatur aut adhiberi possit.

§ 11. Decernentes sic et non aliter, tam in eadem Curia quam extra eam, et in partibus per quoscumque iudices ac commissarios, quavis etiam apostolica auctoritate praedicta fungentes, etiam causarum Palatii huiusmodi auditores et ipsius S. R. E. cardinales, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi auctoritate et facultate, iudicari et definiti debere; ac irritum etc.

Placet, publicetur et describatur etc.

### XXX.

*Prohibitio blasphemiarum et barattaria rum in alma Urbe, et iurisdictio generalium inquisitorum haereticarum pravitatis coercendi ipsos blasphematores ac eos scientes et non revelantes* 2.

*Iulus Papa III, ad futuram rei memoriam.*

In multis depravatis moribus, vitiosaque consuetudinibus, quae in nostram hanc almann Urbem, propter eius amplitudinem magnumque advenarum undique in eam concursum, simul cum pluribus eximiisque virtutibus atque egregiis verebra pietatis exemplis, irreperunt, ad quas nos tollendas et extirpandas, omnem aciem mentis et cogitationis nostrae intendimus, nihil est quod animum nostrum magis exulceret et confodiat quam horribilis atque impia et christianis auribus

1 Matth. legit *nullam atiam quam per* (B. T.).

2 Contra hos blasphematores procedit etiam vicarius Papae, ut legitur in constit. *XLV* Pauli III, *Licet*, sup., pag. 349; et de materia blasphematorum vide etiam Leonis X constitutionem *VIII*, *Super næ*, tom. v., pag. 604.

*Supplicationes vero, nisi in clausula, quoniam sola signatura sufficiat, nullam faciant probationem.*

*Præsentatione literarum diversarum in eas.*

*Causa istius constitutionis*

intollerabilis divini nominis blasphemia. Cum audivimus sacratissimum Dei et Iesu Christi Domini nostri nomen, quod super omne nomen coelestia venerantur, terrestria adorant, inferna contremiscunt (quod ne temere quidem a quoquam, propter eius sublimitatem ac maiestatem, usurpandum sit), passim pravorum effectorumque hominum vocibus scindi, unaque cum eius sanctissimae Genitricis et venerabilium sanctorum et amicorum ipsius summi Dei nomine, detestandis blasphemis maledictisque lacerari, ut minime mirandum sit, si a christianis populis, in tantis calamitatibus constitutis, divinae iracundiae flagella non amoveantur, propterea quod, iuxta Sapientis dictum: A viri multum iurantis domo non discedet plaga.

§ 1. Quare nos, huiusmodi execrandum abusum simul cum ceteris omnibus, quantum, cum eiusdem Dei adiutorio, fieri poterit, extirpare volentes, ut hanc ipsam urbem, domicilium ac sedem Spiritus Sancti, omnibus inquinamentis mundatum ac per purgatam Domino Deo per omnium placentem exhibeamus, in hunc, qui sequitur, modum, quoad praefatum horrendae blasphemiae crimen, motu proprio et ex certa nostra scientia et voluntate, invocata Dei omnipotentis iustitia, decernimus, statuimus et ordinamus.

§ 2. Blasphemantes scilicet Deum Patrem omnipotentem vel eius Filium Unigenitum, Dominum et Redemptorem nostrum Iesum Christum, seu Spiritum Sanctum, vel particulariter et explicite, vel generaliter et implicite, attribuendo Divinae Maiestati quae illi minime convenient, vel removendo quae eam decent, primo convicti, si divites fuerint, compellantur ad solvendum scuta auri quadraginta; si vero pauperes, solvant decem; quae si nequeant numerare, luant in corpore. Secunda vice convictis, nobilibus,

divitibus sive pauperibus, duplicitur poena pecuniaria proportionabiliter ad primam huiusmodi mulctam, atque insuper incurvant infamiam et inhabilitatem ad beneficia quaecumque, ad gradus, dignitates et honores obtinendos. Vilibus convictis perfodiatur lingua. Tertia vice convictis nobilibus, tam divitibus quam pauperibus, triplicetur poena pecuniaria respective, ut supra. Ulterius sint ipso iure privati beneficiis ecclesiasticis et officiis quibuscumque, dignitatibus, titulis, magistratibus, honoribus; sint intestabiles, tam active quam passive; sint inhabiles ad ferendum testimonium; sint banniti publice per triennium ab Urbe. Vilibus imponatur fustigatio aut deportatio ad tritemes per triennium, et exulent perpetuo.

§ 3. Idem servetur contra blasphemantes ipsius Domini nostri Iesu Christi Matrem beatissimam semper Virginem Mariam.

§ 4. Blasphemi in sanctos vel sanctas Dei corriganter severe, arbitrio dominorum indicum, habita ratione qualitatis et gravitatis criminis, cum ceteris circumstantiis iure attendendis.

§ 5. Volumus autem et statuimus ut omnes poenae pecuniariae exigendae applicentur tantummodo sustentationi orphanorum utriusque sexus cathecumenorum et puerarum.

§ 6. Iudices vero tan horrendi et impiorum criminis deputamus et instituimus reverebundos dominos inquisidores nostros generales, quos volumus posse addere praestitutis poenis et maxime in corpore, si modus blasphemiae, ob gravitatem, impietatem vel malitiam, id exposcat.

§ 7. Partes eorumdem dominorum iudicium erunt declarare, si dubium occurrat, qui nobiles, qui plebei, qui divites, qui pauperes sint habendi.

§ 8. Insuper, ne sacrilega et mortifera

*Prohibitio cum  
procursum in-  
possessione con-  
tra*

*Blasphemantes  
Deum, Christum  
et spiritum Sanctum*

*Mariamque  
Virginem,*

*Sanctos et*

*Sanctas.*

*Poenarum ap-  
plicatio.*

*Iurisdictio in-  
quistorum prae-  
ter alium in  
blasphemos.*

*Dubique de-  
claratio.*

**Scientes re-  
tent blasphem-  
tores, aliquid  
poena sic po-  
nitur incurrit.**

haec pestis, si lateat, minus curari vel praecidi possit, ex omnipotenti Dei auctoritate mandamus omnibus et singulis, cuiuscumque sint gradus et conditionis, qui sciverint aliquos blasphemasse, ut supra, quod eos denunciant infra triduum reverendissimis iudicibus, vel per se ipsos vel per chirographum, modo et ordine inferius exprimendo. Sicutque omnes et singulos in districto Dei iudicio requiri mus, et eorum conscientias aggravamus. Monendo tamen eos quod, si constiterit aliquem scientem noluisse denunciare, cuiuscumque fuerit status, dignitas et conditionis, praeter ultiorem iustitiae divinae, quam ei annunciamus, et praeter culpam mortalem, quam incurret ob inobedientiam et ob neglectum honorem Dei, punietur eisdemmet poenis, quibus blasphemii, et sic eos multari praeципimus; non enim solum digni sunt poena aut supplicio, qui ca faciunt, sed et qui non corrugant facientes.

**Volentes eur-  
denunciare se-  
creta, servent  
hic tradita.**

§ 9. Cupientes denunciare secrete, scribant in chirographo nomine blasphemiae et speciem, locum et diem blasphemiae, et si placuerit apponere nomen proprium, addant duos vel saltem unum testem; si vero maluerint ipsi denunciantes supprimere nomina propria, adscribent tres vel saltem duos in chirographo, qui sint testes de blasphemia, et illud per religiosam personam, per spiritualem patrem, cum confidant, mittant uni, cui voluerint, ex reverendissimis iudicibus ordinariis, quibus ita ad deferendum electis, praeceipimus, in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae, quod nemini habeant revelare denunciantes testes vel denunciatores, nisi tribunal iam decreto, in quo volumus servari omnino secretos, tum denunciantes tum testes, non secus ac servantur in causa fidei.

§ 10. In condemnando pro hoc execrabilis scelere, stabilitur duabus fidei

dignis; poterit haberis loco testis unius denuncians, si medio iuramento denunciat, diligenter observata qualitate, integritate et reliquis circumstantiis, tum denunciantis tum alterius testis.

§ 11. Si qui (quod Deus avertat) inventi fuerint denunciantes vel attestantes falso, subeam poenas blasphemorum, et illo nece ordine, et nihilominus severissimis et gravissimis poenis, etiam in corpore, affligantur, ac ad tritemper perpetuo deputentur.

§ 12. Blasphemus non accusatis nec denunciatis, si seipsos humili et contrito corde accusent, si de corum iniusteitie veniam petant, condonamus omnes poenas a nobis impositas; interim tamen lacrymis, orationibus et ceteris voluntariis poenitentis, peccatum maxime detestabile residuit in misericordia Domini.

§ 13. Quia vero compertum habemus ludos, quos barattarias vulgus appellat, praeter multas iniustitates, quibus causam praebent, blasphemiam maxime enutrire, gignere et evocare, ideo, auctoritate nostra, in spiritu Domini, praesenti decreto nostro et motu proprio amovemus, damnamus, prohibemus omnes huiusmodi barattarias, tamquam semina plurium impietatum. Et qui in posterum ausi fuerint eas manutinere vel exercere, volumus ac iubemus eos carceribus mancipari de facto, et puniri poenis a iure contra aleatores statutis; et insuper arbitrio dominorum iudicium praefatorum etc. multari gravissime pro transgressione huius nostrae prohibitionis, a qua nullum excipimus, cuiuscumque sit gradus, dignitas vel conditionis; et pro hac causa dumtaxat, cassamus, irritamus, annulamus quantumque praetensam licentiam vel exemptionem.

§ 14. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis etc.

**Demandan-  
tum uno teste  
plus proponit.**

**Falsus denun-  
ciator vel testis  
subeat blasphem-  
orum poenas.**

**Blasphemoi se  
defensione, non  
panitent.**

**Prohibitio te-  
nedi barattaria-  
tionis.**

**Transump-  
tum dies.**

Datum Romae apud Sanctum Petrum,  
sub annulo Piscatoris, die prima febru-  
arii MDLIV, pontificatus nostri anno IV.  
Dat. die 1 februarii 1554, pontif. anno IV.

## XXXI.

*Ecclesiarum praelati ex Palatio Aposto-  
lico panem habentes, familiares et con-  
tinui commensales Romani Pontificis  
declarantur; eorumque beneficia ipsi  
Pontifici reservantur*.<sup>1</sup>

**Sanctissimus in Christo pater et dominus no-  
ster dominus Iulius divina providentia PP. III.**

Causa istius  
declarationis.

Cui nuper innotuit quod a nonnullis  
verlitrū in dubium, an ecclesiarum praefati  
panem ex Palatio Apostolico, ratione  
personae suae et non alterius officii per  
eos pro tempore obtenti, quotidie haben-  
tes, sint Sanctitatis Suae veri et indubitati,  
et non facti aut per privilegium, praelati  
domestici et continuū commensales, con-  
siderans panem huiusmodi eis nonnisi ra-  
tione familiaritatis et continuae commensa-  
litatis exhiberi.

§ 1. Et propterea volens dubium huius-  
modi, suae declarationis oraculo, de me-  
dio tollere, declaravit omnes et singulos  
ecclesiarum praelatos, qui, solum ratione  
personae suae et non alicuius officii per  
eos pro tempore obtenti, panem ex Palatio  
Apostolico quotidie habent, seu habere  
possunt et in posterum habebunt, seu ha-  
bere poterunt, licet in eodem Palatio non  
habent, et ultra panem alia victui hu-  
mano necessaria non habeant, nec in po-  
sterum habituri sint, Sanctitatis Suae ve-  
ros et indubitatos, et non facti aut per  
privilegium, praelatos domesticos et con-  
tinuos commensales esse ac in posterum  
fore, et pro talibus et ut tales censeri et  
reputari debere, ita ut sub regulis Can-

Declaratio-  
quod ecclesiarum  
rum praelati pa-  
nem habentes  
ex Palatio Apo-  
stolico, sint ve-  
ri familiares et  
continui com-  
mensales Pon-  
tificis.

<sup>1</sup> Aliam super huiusmodi familiaritate sanctio-  
nem edidit Paulus III in constitutione III, Sanctis-  
simus, sup. pag. 185.

cellariae Apostolicae et alis constitutio-  
nibus suis, tam editis quam edendis, de  
veris familiaribus continuū commensalibus  
Sanctitatis Suae loquentibus, compre-  
hensi, et illis, quoad omnia, subiecti sint,  
ipsique illis uti, potiri et gaudere possint.

Beneficiorum  
collatio Pon-  
tifici reservata.

§ 2. Et Sanctitas Suā de beneficiis ec-  
clesiasticis per eos pro tempore obtentis,  
qualitercumque qualificatis et ad collatio-  
nem, provisionem, praesentationem, electionem  
seu quamvis aliam dispositionem  
quorundamque collatorum, etiam sanctae  
Romanae Ecclesiae cardinalium, etiam in-  
dultum speciale super conferendis bene-  
ficiis ad eorum collationem, provisionem,  
praesentationem, electionem seu quamvis  
aliam dispositionem pertinentibus a San-  
ctitate Suā aut Sede Apostolica haben-  
tium, communiter vel divisim, spectanti-  
bus, quae per eorum obitum in Romana  
Curia vel extra eam in posterum vaca-  
bunt, tamquam Sanctitati Suae, ratione  
familiaritatis et continuae commensalitatis  
huiusmodi, generaliter reservatis, provi-  
dit et de illis disponere libere et licite pos-  
sit, in omnibus et per omnia, perinde ac  
si ipsi praelati in dicto Palatio habitarent  
et, ultra panem, alia victui humano neces-  
saria haberent.

Decretum irri-  
tuans.

§ 3. Sieque per quoscumque etc., etiam  
cardinalis, praelatorum ac causarum Pa-  
latii Apostolici auditores, in quavis causa  
et instantia, sublata etc., iudicari et defi-  
niri debere; ac irritum etc.

Placet, publicetur et describatur. I.

Lecta et publicata fuit suprascripta re-  
gula Romae in Cancelleria Apostolica,  
anno Incarnationis dominice millesimo  
quingentesimo quinquagesimo quarto, die  
vero martis, xiii mensis februarii, pontifi-  
catus praelatibus sanctissimi domini nostri  
domini Iulii divina providentia Papae III  
anno IV.

A. Lomellinus, cursor.  
Pub. die 13 februarii 1554, pontif. anno IV.

## XXXII.

*Contra hebraeos retinentes libros Thalmudi et alios, in quibus nomen Iesu Salvatoris nostri etc. cum blasphemia aut alias ignominiose nominatur.*

Iulius Papa III universis et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filii allis locorum ordinariis, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut nuper, non sine animi nostri molestia, acceperimus, licet alias venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales, haereticæ pravitatis in universa republica christiana inquisidores generales, certum hebraicorum librorum volumen, Ghemarot Thalmud<sup>4</sup> nuncupatum, nonnulla indigna et legem divinam orthodoxam fidem offendentia continens, de mandato nostro damnaverint et igne comburi fecerint, nihilominus inter ipsos hebraeos adhuc esse dicantur diversi libri diversas contra Christum Redemptorem nostrum eiusque sanctissimum nomen et honorem blasphemias et ignominias continentis.

§ 1. Nos, in praemissis opportune providere volentes, vobis et vestrum cuilibet per praesentes commitimus et mandamus quatenus singulis universitatibus hebraeorum, infra limites iurisdictionis vestrae consistentibus, ex parte nostra intimetis et notificetis quod, clapsis quatuor mensibus a die intimationis et notificationis huiusmodi, omnes et singuli libri, in quibus nomen Iesu Salvatoris nostri, quod lesevi Hanozri dicitur, cum blasphemia, aut alias ignominiose nominatur, tam in eorum sy-

*Iusso conde-  
cendi libri Tal-  
mud etc.*

<sup>4</sup> *Talmud et Thalmud (doctrina), opus omnem theologicæ et moralis doctrinam hebraeorum continens. Duplex est, Hierosolymitanum et Babylonicum; illud brevius, sed vetustius, editum primo Venetiis 1523 uno in folio volumine: hoc, magnum revera opus, ibidem decem annorum spatio (1520-1530), duodecim in folio voluminibus lucem videt. Utrumque duobus partibus constat, Mishnâ, que Secunda lex (torporis), et Gemara, que Complementum sonat. Babylonicum, de quo hic Pontifex, fabulus, erroribus mirum in modum scatet (n. T.).*

nagogis et locis publicis quam privatis domibus, et alias ubique locorum diligenter exquirantur; et qui libros huiusmodi penes se quoquo modo habere reperti fuerint, debitis poenis, tam pecuniaris et confiscationis honorum, quam, si eorum coticumia aut qualitas delicti id exegerit, corporis, etiam ultimi supplicii, ac alias prout a fide Christi apostatales puniuntur, irremissibiliter puniantur; et nihilominus, eisdem quatuor mensibus elapsis, per vos vel alium seu alios, quos ad hoc duxeritis deputandos, libros huiusmodi cum omni diligentia inquiratis et studiose investigetis, inquirere et investigari faciat, et eos quos libros huiusmodi penes se habere repereritis, poenis, quibus apostatales praefati puniuntur, omnino et irremissibiliter puniat.

§ 2. Non permittentes de cetero eosdem hebraeos (qui, in memoriam Passionis dominice, a sancta matre Ecclesia tolerantur, ut aliquando mansuetudine nostra affecti ad verum Christi lumen, divino afflante spiritu, convertantur) a quibusvis, etiam apostolica auctoritate fungentibus, occasione cuiusvis sortis librorum apud eos existentium, dummodo blasphemiam, ut praefertur, non contineant, nisi de nostro expresso mandato, quomodolibet vexari aut molestari, contradicentes quolibet et rebello, ac vobis in praemissis non parentes, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas ac etiam pecuniaris, arbitrio vestro moderandas et applicandas, ac alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac ipsorum hebraeorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indulxit et literis aposto-

*Prohibitio re-  
brazis resal-  
aciones vici-  
rum uocorum.*

*Derasatio con-  
stitutorum.*

licis, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis quomodolibet concessis ac etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis ; quibus omnibus, corum tenores praesentibus pro

Fides transsumptorum.

§ 4. Et quia difficile foret etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix maii MDLIV, pontificatus nostri anno V.

Dat. die 29 maii 1554, pontif. anno V.

### XXXIII.

#### *Declaratio bannimentorum contra facinorosos aliosque exules et bannitos Status Ecclesiastici editorum.*

Iulius Papa III, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Nuper volentes Ecclesiastici nostri Status et praesertim huius almae Urbis nostrarae securitati, honestatique propicere, pravorumque et scandalosorum hominum periculosam permixtionem a bonorum et quietorum commercio prohibere, per nostrum edictum xxv praesentis mensis datum praecepimus et mandavimus ut omnes quorūcumque locorum exiles et ab ipsorum principibus damnati seu banniti, per totum sequentem diem post ipsius editici nostri publicationem, debeat ex praedicta alma Urbe nostra, et infra quartu dies immediate subsequentes, ex toto domino ecclesiastico recessisse, sub poenis in praefato edicto nostro contentis.

§ 2. Cum autem, post huius editici publicationem, ad nostram plurimorum remonstrum pluri-  
mac sunt que-  
stiones super  
personas, qua-  
erunt eius generalitatem, fuisse subortas et alias suboriri posse, cum nonnulli ex aliis terris et provinciis oriundi in cives Romanos adsciti sint; multi domicilium in hac alma Urbe nostra contraxerint; alii, ratione officiorum vel beneficiorum in ea residant; alii ecclesiasticis ordinibus sint insigniti, qui forte a suis principibus originariis vel aliis banniti fuerunt, vel quos in posterum ab eisdem banniri contingere; multi etiam, qui olim exiles seu banniti

notorie fuerunt, deinceps absolutionem, quae non ita notoria sit, ab ipsorum principibus oblinuerint; nonnulli praeterea sint, qui solum in contumaciam, vel nulliter et inique et nullo iuris servato ordine, vel levibus interdum de causis et ad breve etiam tempus condemnati bannitique fuerint; aliqui etiam, qui salvum conductum et securitatem in eadem alma Urbe et aliis ditionis nostrae terris comorandi a nobis ipsis habuerint; quos durum quippe esset et a mente nostra valde alienum illiusmodi edicto indifferenter et indistincte comprehendi.

§ 3. Quare, ad tollendas super his omnes ambiguities et captiones periculaque, quae ex eo aliquibus fortasse innocentibus creari posset, tenore praesentium declaramus mentis nostrae fuisse et esse praefato edito nostro nullatenus comprehendi, nec illius poenis subiici cives Romanos quamvis non originarios, neque in hac ipsa alma Urbe nostra domicilium habentes, neque ratione officiorum aut beneficiorum in ea residentes, neque ecclesiasticis ordinibus insignitos, etiam si sint a suis principibus originariis seu aliis banniti vel condemnati, vel quos in posterum condemnari vel banniri contingeret, neque etiam quosvis alios comprehendendi, quorum prius condemnations et banna coram gubernatore praedictae almae Urbis nostrae producta et per eum examinata, atque exilibus et bannitis ipsis intimata et in locis publicis eiusdem Urbis affixa et publicata non fuerint. Nos enim hos omnes praefato nostro decreto poenisque in eo contentis minime comprehensos esse, et ita ab omnibus censeri debere declaramus, decernimus et iubemus.

§ 4. Non obstantibus praemissis ceteris in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxix maii MDLIV, pontificatus nostris anno V.

Dat. die 29 maii 1554, pontif. anno V.

Edicto publico statuimus Iulius  
bannitos a toto Ecclesiast. Sta-  
tu exulus.

Declaratio Iulius  
eo editio non  
comprehendendis  
si quorum cou-  
sa et sententia  
declaratis sint  
per gubernato-  
rem almae Ur-  
bis,

Ecclesiae post-  
mo-num pluri-  
mac sunt que-  
stiones super  
personas, qua-  
erunt eius generalitatem, fuisse subortas et  
alias suboriri posse, cum nonnulli ex aliis  
terrīs et provinciis oriundi in cives Roma-  
nos adsciti sint; multi domicilium in hac  
alma Urbe nostra contraxerint; alii, ratione  
officiorum vel beneficiorum in ea residant;  
alii ecclesiasticis ordinibus sint insigniti,  
qui forte a suis principibus originariis  
vel aliis banniti fuerunt, vel quos in pos-  
terum ab eisdem banniri contingere;  
multi etiam, qui olim exiles seu banniti

Obstantia tollit.

## XXXIV.

*Impositio anni subsidii decem ducatorum auri de Camera, per unamquamque iudeorum synagogam Status Ecclesiastici persolvendorum, pro manutentione domus cathecumenorum Urbis.*

*Iulius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Pastoris aeterni vices, licet immeriti, gerentes in terris, curis urgemur assiduis et continua meditatione pulsamur ut omnes in umbra mortis sedentes ad ovile dominicum undecimque deducantur, et deducti, pascua sibi necessaria inveniant, in Domino confueantur, et spiritualibus proficiant incrementis.